
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Servizio Amministrativo 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 
 
OGGETTO: Corresponsione indennità di risultato annualità 2024 al Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione sisma 2016. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 

dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 

267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 

VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino 
ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del 

D.L. n. 189/2016; 
 

VISTO il Decreto sisma n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in favore 

del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 
 

DATO ATTO che la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del 
Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per 
la Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 
 

Decreto n. 1723 del 28-07-2025



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 

prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024; 

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 3, 

50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati;  

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30.06.2023; 
 

VISTA la determinazione DPB/67 del 20.04.2021 del Direttore del Dipartimento Risorse con la quale è stata 
autorizzata l’assegnazione temporanea, ai sensi della L.R. n.8/2019, in posizione di distacco, presso l’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016, del Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente di ruolo della Giunta regionale, 
con decorrenza 21.04.2021; 

 
DATO ATTO che con Decreto USR 2016 n. 620 del 23 aprile 2021, integrato con Decreto n. 1411 dell’11 luglio 
2023, si è preso atto tra l’altro, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 8 del 17.06.2019, dell’assegnazione in 
posizione di distacco, presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016, del Dott. Piergiorgio Tittarelli 
attribuendogli l’incarico di Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica e stabilendo, l’indennità di posizione 
(oltre allo stipendio tabellare); 
 
RICHIAMATO integralmente il decreto n.522 del 13/03/2024 avente come oggetto: “Art. 1 c. 1ter L.R. n. 8 del 
17.06.2019 “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo”. Conferma 
distacco Dott. Piergiorgio Tittarelli e conferimento incarico di dirigente del Servizio “Ricostruzione Pubblica”; 
 

VISTA la L.R. 8 Aprile 2011, n. 6 e successive modificazioni, con la quale la Regione Abruzzo ha adeguato il proprio 
ordinamento ai principi contenuti nel D.Lgs. 150/2009, disciplinando la misurazione e valutazione delle 
prestazioni delle strutture amministrative regionali ed in particolare: 

 all’art. 2 definisce il ciclo di gestione delle prestazioni; 

 all’art. 3, comma 1, e all’art. 9 affida alla Giunta regionale la definizione degli obiettivi della Giunta 
regionale e l’approvazione del Piano delle prestazioni; 

 all’art. 5 prevede l’adozione di un sistema di misurazione e valutazione dei risultati; 

 all’art. 10, nel testo modificato dalla L.R. 3 Agosto 2011, n. 24, prevede l’istituzione di un Organismo 
Indipendente di valutazione delle Prestazioni (OIV) per la Giunta regionale; 

 
PRESO ATTO che per l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, l’Organo politico di riferimento è il 
Presidente della Regione Abruzzo che opera, ai sensi dell’art. 1, comma 5, del decreto-legge n. 189/2016, in 
qualità di Vice Commissario per gli interventi di cui al predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto n. 1 del 22 gennaio 2024 con il quale il Presidente della Regione in qualità di Vice Commissario 
di Governo per la ricostruzione ha assegnato gli obiettivi per il 2024 al Direttore dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo; 
 
CONSIDERATO che: 

 al Direttore e ai Dirigenti che operano presso l’Ufficio Speciale si applica il CCNL dell’Area Funzioni 
Locali, che prevede la retribuzione composta oltre che dallo stipendio tabellare, da due voci variabili 
quali la retribuzione di posizione e la retribuzione del risultato; 

 ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c) del richiamato D.Lgs. n. 150/2009, la relazione sulla 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

performance è validata dall’Organismo indipendente di valutazione, condizione inderogabile per 
l’accesso agli strumenti premiali tra i quali figura la retribuzione di risultato dei Dirigenti, ex art. 
57   CCNL del 17/12/2020 e art. 39 del CCNL del 16/07/2024 rubricato “Incrementi Fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato”;  
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 252 del 20 maggio 2022 mediante la quale è stato approvato lo 
schema di Accordo relativo al funzionamento del ciclo di performance dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016”; 
 

VISTO l’Accordo relativo al funzionamento del ciclo di performance sottoscritto il 26 maggio 2022 dal Direttore 
Generale della Regione Abruzzo, Arch. Antonio Sorgi, e dal Direttore dell’USR, dott. Vincenzo Rivera; 
 
VISTO il decreto del Direttore dell’Usr n.526 del 12/03/2025 mediante il quale si procede al rinnovo 
dell’accordo relativo al funzionamento del ciclo performance dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 
sisma 2016, agli stessi patti e condizioni di cui alla D.G.R. n. 252 del 20/05/2022 e ss.mm.ii; 
 
TENUTO CONTO che al fine di utilizzare parametri di riferimento e indicatori validi per la misurazione in termini 
obiettivi, e certi dei risultati raggiunti, con deliberazione della Giunta regionale n. 113 del 22.02.2018 aggiornata 
con deliberazione della Giunta regionale n.605 del 18.10.2022, è stata approvata la Disciplina sul sistema di 
valutazione delle performance nella quale sono state fissate, tra l’altro, le modalità di valutazione del risultato 
conseguito annualmente dai direttori e dirigenti; 
 
VISTA la relazione di fine esercizio relative alla annualità 2024, redatta dal Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica Dott. Piergiorgio Tittarelli, che illustra il raggiungimento degli obiettivi assegnati con l’esplicitazione 
delle attività svolte nel corso del medesimo anno; 
 
PRESO ATTO che l’organismo di valutazione ha approvato le relazioni, attribuendo al Dirigente Dott. Piergiorgio 
Tittarelli la valutazione complessiva con il punteggio massimo; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vice Commissario del Governo per la 
Ricostruzione sisma 2016 n. 3 del 30 giugno 2025 con il quale si prende atto delle risultanze del procedimento 
di valutazione della performance del Direttore dell’USR per l’annualità 2024, di cui al verbale del 30/04/2025, 
redatto dall’OIV della Regione Abruzzo e delle relative schede di valutazione; 
 
VISTA la DGR n. 934 del 30/12/2024, recante ‘CCNL 2016-2018 – Area delle Funzioni Locali - Art. 57 recante: 
Nuova disciplina del fondo per la retribuzione di risultato”. Ipotesi di contratto collettivo integrativo relativa al 
fondo per la retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni dirigenziali - anno 2024. CCNL 2019- 2021. 
Area delle Funzioni Locali. Art. 39 recante: “Incrementi fondo per la retribuzione di posizione e di risultato”. 
Autorizzazione alla sottoscrizione ai sensi dell’art. 8, comma 7 del CCNL 2019 - 2021– Area funzioni locali; 
 
DATO ATTO che con la medesima deliberazione (all. B) viene fissato che la retribuzione individuale di risultato 
nell’anno 2024 debba essere contenuta nella misura massima del 35% del valore economico della retribuzione 
di posizione delle funzioni dirigenziali; 
 
VISTA la D.G.R. n. 273 del 14 maggio 2020, con la quale, in attuazione della vigente disciplina normativa e 
contrattuale, è stata dettata la procedura per la determinazione del valore economico della retribuzione di 
posizione delle funzioni dirigenziali; 
 
 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

VISTA l’art. 1 comma 1ter della L.R. n. 8 del 17.06.2019 “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo” che prevede che gli oneri relativi al trattamento economico non 
fondamentale, per il dirigente in distacco dalla Regione, e alle eventuali maggiorazioni di cui al decreto legge 17 
ottobre 2016, n. 189 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016) 
convertito in L. 229/2016 sono a carico dell'Ufficiale Speciale; 
 
PRECISATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 7bis, del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, al personale dirigenziale impegnato 
nelle attività degli Uffici Speciali può essere attribuito un incremento del 20% della retribuzione mensile di 
posizione, in deroga, per quanto riguarda il personale dirigenziale, all'articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, ed un incremento fino al 30% dell’indennità di risultato previa verifica dei risultati raggiunti; 
 
DATO ATTO che: 

 per la corresponsione dell’indennità di risultato al Direttore USR non si applica quanto stabilito dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 425 del 9/07/2025, in quanto nel piano degli obiettivi 2024, 
assegnati dal Presidente della Regione in qualità di Vice Commissario per la Ricostruzione, risulta quello 
relativo al rispetto dei tempi di pagamento di cui al comma 2 dell’art. 4 bis del D.L. 24/02/2023 n. 13 e 
dalla circolare dei Dipartimenti della Ragioneria Generale dello Stato e della Funzione Pubblica n. 1 del 
3 gennaio 2024; 

 che tale obiettivo è stato pienamente conseguito come attestato dall’OIV all’atto della valutazione del 
Direttore USR; 

 
DATO ATTO che gli oneri derivanti dall'applicazione del presente provvedimento sono posti a carico delle risorse 
attribuite all’Ufficio Speciale della Ricostruzione dal Commissario straordinario per la Ricostruzione come 
attestato in calce al presente provvedimento dalla Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario; 
 
DATO ATTO altresì che, relativamente al presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, per il Direttore USR che lo adotta; 
 
Tutto ciò premesso 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente 
 

 
1. di prendere atto delle risultanze delle valutazioni formulate dall’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) e di attribuire al Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica la retribuzione di risultato per l’anno 
2024; 
 

2. di liquidare e pagare al Dirigente Dott. Piergiorgio Tittarelli in conformità a quanto stabilito per Dirigenti 
della Giunta Regionale, l’indennità di risultato per l’anno 2024, come da prospetto seguente: 

 
 

 

 

 

 

 

Funzione 
Indennità 

di 
posizione 

Maggiorazione 
20% D.L. 
189/2016 

Totale ind.   

posizione annua 

Indennità di  

risultato 35% 

Maggiorazione 30% 

D.L.189/2016 

Totale importo 
lordo definitivo 

da erogare 

Dirigente € 45.000,00 € 9.000,00 € 54.000,00 € 18.900,00 € 5.670,00 € 24.570,00 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

   

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

3. di autorizzare il competente Servizio del Dipartimento Risorse della Giunta regionale a corrispondere al  
al Dirigente dell’USR Dott. Piergiorgio Tittarelli la retribuzione di risultato per l’anno 2024 pari ad € 
24.570,00 come specificato al punto 2) del presente dispositivo; 
 

4. far constare che per la presente liquidazione non si applica quanto stabilito dalla Giunta Regionale con 
atto n.425 del 9/07/2025 in quanto nel piano degli obiettivi 2024, assegnati dal Presidente della Regione 
in qualità di Vice Commissario per la Ricostruzione, risulta quello relativo al rispetto dei tempi di 
pagamento (pienamente conseguito) di cui al comma 2 dell’art. 4 bis del D.L. 24/02/2023 n. 13 e dalla 
circolare dei Dipartimenti della Ragioneria Generale dello Stato e della Funzione Pubblica n. 1 del 3 
gennaio 2024; 
 

5. di dare atto che alla copertura finanziaria per l’attuazione del presente atto si farà fronte con le risorse 
di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale codice IBAN: 
IT14E0100004306CS0000009332 intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA 
ABRUZZO; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale del Dipartimento Risorse per gli 

adempimenti di competenza; 
 

7. pubblicare copia del presente nella apposita Sezione Amministrazione Trasparente dell’USR2016. 

 
 

 

 
 

 
 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

(firmato digitalmente) 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 
 
 
 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 24.570,00 cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità 

speciale codice IBAN: IT14E0100004306CS0000009332 intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 
DL 189-16 ZONA ABRUZZO per la quale se ne certifica la capienza. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
 Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

       Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
   (firmato digitalmente)  

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

Dott.ssa Francesca Lucantoni 
firmato elettronicamente 


		2025-07-29T09:16:42+0200
	D'Antonio Alessandra




